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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαμαρτυρία για την υποχρεωτικότητα στους
εμβολιασμούς στην 5η ΥΠΕ Συγκέντρωση διαμαρτυρίας
πραγμ ...

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

270.13 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διαμαρτυρία για την υποχρεωτικότητα 
στους εμβολιασμούς στην 5η ΥΠΕ
Από εργαζόμενους στα Νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας στη Θεσσαλία

Σ
υγκέντρωση διαμαρτυρίας πραγματο
ποίησαν χθες στις 12:30 έξω από την 
5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσα
λίας τα Σωματεία Εργαζομένων Νοσοκομείων 

και Κέντρων Υγείας Θεσσαλίας κατά του υπο
χρεωτικού εμβολιασμού που είναι υποχρεωτι
κός στους υγειονομικούς από την 1η Σεπτεμ
βρίου.

Συνολικά περίπου 130 εργαζόμενοι ζητούοαννα 
μην τεθεί κανένας συνάδελφός τους οε αργία. Ανά- 
μεοά τους υπήρχε αντιπροσωπευτική συμμετοχή 
από εκπροσώπους εργαζομένων στο Γενικό Νοσο
κομείο Βόλου και τα Κέντρα Υγείας της Μαγνη
σίας, όπως και από τις άλλες θεσσαλικές πόλεις.

0 κύριος όγκος τωνδιαμαρτυρόμενων ήταν από 
το Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας και το Πανεπιστη
μιακό.

Οι διαμαρτυρόμενοι ζητούσαν να συναντηθούν 
με τον διοικητή της 5ης ΥΠΕ Θεσσαλίας, Φώτη Σε- 
ρέτη, προκειμένου να εκθέσουν το αίτημά τους, 
αλλά αυτό δεν κατέστη δυνατό, καθώς ο κ. Σερέ- 
της απούσιαζε.

Συνολικά περίπου 130 εργαζόμενοι ζητούσαν 
να μην τεθεί κανένας συνάδελφός τους 
σε αργία

Φώναζαν ότι δεν θα επιτρέψουν να διαταραχτεί π 
εύρυθμη λειτουργία των Νοσοκομείων. Αργά το 
μεσημέρι συναντήθηκαν με τον αναπληρωτή διοι
κητή της 5ης ΥΠΕ, Ηλία Τσαούση, από τον οποίο 
ζήτηοαν να μεταφέρει το αίτημά τους στον κ. Σερέ- 
τη και στον υπουργό Υγείας.

Οι υγειονομικοί της Λάρισας συνέχισαν την κινη
τοποίηση με διαμαρτυρία στο Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο.

Οι συνδικαλιστές του κλάδου από τη Μαγνησία 
λένε ότι μπαίνει θέμα με την υποχρεωτικότητα 
στους εμβολιασμούς και τις αναστολές. Επισημαί
νουν ότι τα ζητήματα που δημιουργούνται θα πρέ
πει να λυθούν άμεσα, καθώς αν και η υποχρεωτι
κότητα του εμβολιασμού ισχύει από την 1η Σεπτεμ
βρίου, ωστόσο οι μισθοί στο Δημόσιο προκαταβάλ
λονται.

Επισημαίνεται ότι οι ανεμβολίαοτοι υγειονομικοί 
από την 1η Σεπτεμβρίου θα βγουν οε 14ημερη 
αναστολή εργασίας χωρίς αποδοχές και ασφάλι
ση. Ορισμένοι συνδικαλιστές, λένε ότι αφού ο ιός 
μεταφέρεται τόσο από τους εμβολιασμένους όσο 
και από τους ανεμβολίαστους, δεν θα πρέπει να 
υπάρχει υποχρεωτικότητα. Ωστόοο, το Σωματείο 
Εργαζομένων στο Γενικό Νοσοκομείο Βόλου στην 
τελευταία ουνεδρίαοή του που πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή δεν οδηγήθηκε σε συγκεκριμένη 
απόφαοη ή τουλάχιστον δεν την έχει κοινοποιήσει.

Κ.Μ.
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1  Η εξαίρεση που στεναχώρησε ολόκληρη τη
Θεσσαλονίκη

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

607.71 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΑΝΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Η εξαίρεση που στεναχώρησε 
ολόκληρη τη Θεσσαλονίκη
Τον πρώτο θάνατο ασθενούς πλήρως εμβολιασμένου για τον κορωνοϊό γνωστοποίησε ο διευθυντής της 
ΜΕΘ του νοσοκομείου Παπανικολάου, Νίκος Καπραβέλος. ΣΕΛ 6
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1  Η εξαίρεση που στεναχώρησε ολόκληρη τη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2021

Καπραβέλος: Πρώτος θάνατος 
πλήρως εμβολιασμένου ασθενούς
Είναι μια τραγική εξαίρεση στον κανόνα, είπε ο διευθυντής της ΜΕΘ του Παπανικολάου

Τ
ον πρώτο θάνατο ασθε
νούς πλήρως εμβολιασμέ
νου για τον κορωνοϊό γνω
στοποίησε ο διευθυντής 
της ΜΕΘ του νοσοκομείου 
Παπανικολάου στη Θεσσαλονίκη, Νί
κος Καπραβέλος.

Όπως ανέφερε, μιλώντας στην τη
λεόραση Open Τν, «έχουμε τον πρώτο 
θάνατο ασθενούς πλήρως εμβολιασμέ
νου στη μονάδα μου». Όπως είπε δεν 
είχε υποκείμενα νοσήματα, ενώ είχε 
συμμορφωθεί πλήρως με τα υγειονο
μικά πρωτόκολλα.

Σημείωσε, ωστόσο, ότι πρόκειται 
για εξαίρεση στο σύνολο των περίπου 
13.000 νεκρών της πανδημίας. «Είμα
στε κατηγορηματικοί σε αυτό. Είναι 
για μία εξαίρεση», είπε που την βλέπει 
όλος ο κόσμος. «Η μετάλλαξη Δέλτα 
προσβάλει και τους εμβολιασμένους», 
είπε, διευκρινίζοντας πως τους προ
σβάλει σε μικρότερο βαθμό, νοσούν 
αλλά δεν κινδυνεύουν σε πολύ μεγάλο 
ποσοστό.

«Δεν πρέπει να το υποτιμούμε», 
συνέχισε τονίζοντας ότι «δεν πρέπει 
να θεοποιούμε τους εμβολιασμένους, 
πρέπει κι αυτοί να προσέχουν». «Αυ
τό είναι το δυνατό μήνυμα που εκπέμ
πει όλη αυτή η ιστορία», πρόσθεσε 
τονίζοντας πως δεν έχει καμία σχέση 
ο προβληματισμός αυτός με την υψη
λή προστασία που προσφέρει το εμ
βόλιο.

Ο κ. Καπραβέλος σημείωσε ότι η 
μετάλλαξη Δέλτα άλλαξε τα δεδομένα 
σε ό,τι αφορά τον κορωνοϊό, αναφέ- 
ροντας ότι πρόκειται σχεδόν για μία 
καινούργια πανδημία. Όπως είπε, 
υπάρχει μεγάλη ανησυχία για το τέ
ταρτο κύμα και την επιστροφή των εκ
δρομέων δεδομένης της υπερμεταδο- 
τικότητας της παραλλαγής Δέλτα 
στους χώρους συνάθροισης και συνω
στισμού παρόλο που βρίσκονται σε 
ανοιχτούς χώρους και σε θερμοκρασία 
που δεν ευνοεί τον ιό . «Καταλαβαίνε
τε τι σκεφτόμαστε», είπε χαρακτηρι
στικά.

Τα δυο μηνύματα

Ο ίδιος, μιλώντας στον Σκάι, είπε 
ότι ο 70χρονος που υπέκυψε στον κο- 
ρωνοϊό ενώ είχε κάνει και τις 2 δόσεις 
εμβολίου και ο οποίος δεν είχε υπο
κείμενα νοσήματα είναι μια τραγική 
εξέλιξη με δυο δυνατά μηνύματα:

- Είναι μια τραγική εξαίρεση στον 
κανόνα καθώς ο απολογισμός των 
13.200 ατόμων στην χώρα μας ήταν 
ανεμβολίαστοι. Τα εμβόλια προστα
τεύουν και δεν πρέπει να το ξεχνάμε 
ειδικά σε σχέση με το 4ο κύμα που έρ
χεται» σημείωσε χαρακτηριστικά.

- Οι μεταλλάξεις φαίνεται ότι είναι 
υπερματαδοτικες και ότι μολύνουν και 
τους εμβολιασμένους. Παράλληλα, η 
συζήτηση περί εκρίζωσης του ιού φαί
νεται ότι δεν είναι εφικτή στα αμέσως 
επόμενα χρόνια. «Είναι πολύ δύσκολο 
αν δεν ολοκληρωθούν περισσότερο 
και με καλύτερο τρόπο τα εμβόλια 
έτσι ώστε να πετύχουμε την εκρίζωση 
του ιού» τόνισε ο ίδιος.

Ο διευθυντής σημείωσε πως όλη η 
οικογένεια του 70χρονου είχε εμβο
λιαστεί πλήρως και τόνισε πως έχουμε 
μπροστά μας δύσκολο χειμώνα και 
πως πρέπει να πεισθούν και οι τελευ
ταίοι για να εμβολιαστούν.

«Είναι κρίμα να φτάσουμε σε συν
θήκες που να μην έχουμε κρεβάτι εν
τατικής.. Για να μην φτάσουμε σε ορι
ζόντια μέτρα πρέπει να προλάβουμε

και να ξεπεράσουμε τους φόβους» εί
πε ενδεικτικά.

Ο ίδιος, εκτίμησε ότι επαναλαμβα
νόμενες δόσεις εμβολίων καθώς και 
νέας γενιάς εμβόλια που έρχονται και 
θα αντιμετωπίζουν με αποτελεσματικό 
τρόπο τις μεταλλάξεις.

«Δεν υπάρχει φάρμακο
και κανένα εμβόλιο που να
είναι 1000% αποτελεσματικό»

Παράλληλα, ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας και Εντατικής Θεραπείας, 
Θεόδωρος Βασιλακόπουλος ανέφερε 
πως είναι δεδομένο ότι όταν μπούμε 
στον χειμώνα τα πράγματα θα είναι 
χειρότερα σε συνδυασμό με την πτώ
ση της θερμοκρασίας και το άνοιγμα 
των σχολείων.

Αναφερόμενος στην περίπτωση του 
70χρονου υπογράμμισε πως δεν υπάρ
χει φάρμακο και κανένα εμβόλιο που 
να είναι 1000% αποτελεσματικό και 
πως το να αποτύχει μια φορά εκεί που 
έχει πετύχει 200 χιλιάδες φορές ή ένα 
εκατομμύριο είναι κάτι που στεναχω- 
ρεί αλλά δεν ακυρώνει το εμβόλιο.

Προκειμένου να το εξηγήσει περαι
τέρω ανέφερε πως 3500 κρούσματα 
που υπήρχαν τον Νοέμβριο κυρίως 
στην Βόρεια Ελλάδα σήμαιναν 120 
νεκρούς . Τα 3500 κρούσματα τον

Μάρτιο σήμαιναν 60-70 νεκρούς ενώ 
τα 3500 κρούσματα σήμερα (Αύγου
στο) σημαίνουν 20 νεκρούς.

Τόνισε πως η μόνη λύση είναι να 
εμβολιαστούμε όλοι με τα υπάρχοντα 
εμβόλια και όταν έρθουν τα επικαιρο- 
ποιημένα εμβόλια θα θωρακιστούμε 
ακόμη καλύτερα.

«Παρά το ευχάριστο της μείωσης 
των νεκρών φοβούμαι ότι έχουμε εθι
στεί στον θάνατο δηλαδή πεθαίνει ένα 
μισό λεωφορείο κάθε μέρα από ένα 
ιογενές νόσημα που θα μπορούσαμε 
να το προλάβουμε» τόνισε ο ίδιος και 
πρόσθεσε πως το αντιμετωπίζουμε 
σαν να είναι ένας φυσιολογικό κομμά
τι της ζωής που δεν θα έπρεπε να είναι 
έτσι.

«Πρέπει εμείς να κερδίσουμε τον 
αγώνα και όχι ο ιός» επεσήμανε μετα
ξύ άλλων.

«Ένα από τα ελάχιστα
περιστατικά που συμβαίνει»

Για τον πρώτο θάνατο πλήρως εμ
βολιασμένου για τον κορωνοϊό στη 
χιορα μας και συγκεκριμένα στη Θεσ
σαλονίκη, ο οποίος δεν είχε υποκείμε
να νοσήματα, η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ 
Ματίνα Παγώνη μιιλώντας στην τηλε
όραση του ΣΚΑΪ ανέφερε πως πρόκει
ται για μια ξεχωριστή περίπτωση συγ
κριτικά με τους εμβολιασμούς που 
έχουν γίνει που είναι πάρα πολλοί σε 
όλον τον κόσμο. «Ένα από τα ελάχι
στα περιστατικά που συμβαίνει. Κανέ
νας δεν ξέρει τον οργανισμό του κάθε 
ασθενή που έχει ιδιαιτερότητες μέσα 
σε αυτά τα πλαίσιο μπορεί να υπάρ
χουν 2,4 ή 5 εξαιρέσεις», είπε χαρα
κτηριστικά.

Σχετικά με τους εμβολιασμούς των 
υγειονομικών ανέφερε πως οι γιατροί 
είναι εμβολιασμένοι στο 94,7 % ενώ 
οι νοσηλευτές είναι λιγότεροι. Η ίδια 
πρόσθεσε πως αν πεισθούν να εμβο
λιαστούν οι δεύτεροι και συνεχίσουν 
να δουλεύουν τα πράγματα θα πάνε 
καλά αλλιώς αν φύγουν από τα νοσο
κομεία δεν θα μπορέσουν να λειτουρ
γήσουν.
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1  ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΟΙ ΑΝΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟI ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ
ΔΟΜΕΣ ΥΓΕΙΑΣ

Πηγή: ONTIME Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

449.56 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΟΙ ΑΝΕΜ ΒΟΛΙ ΑΣΤΟ I 
ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΔΟΜΕΣ ΥΓΕΙΑΣ

Οι εργαζόμενοι 
μπορούν να καταθέσουν 

ns evoraoeis tops 
έω5 την Πέμπτη 
19 Αυγούσιου

Σ
τον «πάγο» μπήκαν από χθες οι υγει
ονομικοί καθώς και εργαζόμενοι στις 
προνοιακές δομές και τους οίκους ευγη
ρίας που αρνούνται να εμβολιαστούν. 
Χορηγείται ωστόσο προθεσμία τριών 
εργάσιμων ημερών έως την Πέμπτη 19 Αυγού- 
στου για την υποβολή αιτήσεων απαλλαγής από 

την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού για ια
τρικούς λόγους (π.χ. πάσχουν από μυοκαρδίτι
δα). Για το σκοπό αυτό έχουν συσταθεί τριμε
λείς επιτροπές σε κάθε υγειονομική περιφέρεια 
οι οποίες μπορούν να κρίνουν αν ευσταθεί ή 
όχι η άρνηση εμβολιασμού.
Σε περίπτωση νόμιμης απουσίας η τριήμερη 
προθεσμία αρχίζει από την επάνοδο στην ερ
γασία. Οι εργαζόμενοι μπορούν να καταθέ
σουν τις ενστάσεις τους στον επικεφαλής της 
δομής, ο οποίος θα τα καταθέσει στις αρμόδιες 
επιτροπές, όπως εξήγησε η υφυπουργός Εργα
σίας Δόμνα Μιχαηλίδου. Παράλληλα, η κ. Μι- 
χαηλίδου τόνισε ότι το 75% όλων των εργα
ζομένων σε μονάδες (δημόσιες, ιδιωτικές και 
εκκλησιαστικές) είναι εμβολιασμένοι. Στόχος 
του υπουργείου είναι το ποσοστό 25% που πα
ραμένει ανεμβολίαστο να μειωθεί. Ειδικότερα, 
το προσωπικό των δομών φροντίδας ηλικιωμέ
νων και ατόμων με αναπηρία τόσο στο δημό
σιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα θα πρέπει από 
χθες να προσέρχεται στο χώρο εργασίας έχο
ντας υποβληθεί τουλάχιστον στην πρώτη δόση 
του εμβολιασμού. Αν κάποιος εργαζόμενος στις 
προνοιακές δομές δεν έχει ολοκληρώσει μέχρι 
τότε την πρώτη δόση του εμβολιασμού του, τί
θεται αυτόματα σε επ’ αόριστον αναστολή ερ
γασίας (μέχρι τη λήξη της πανδημίας), ενώ ο 
εργοδότης του υποχρεούται να δηλώσει άμεσα 
τη μετάβασή του σε καθεστώς αναστολής στο 
πληροφοριακό σύστημα «Εργάνη».
Ωστόσο, οι εργαζόμενοι που τίθενται σε ανα
στολή θα αναπληρώνονται από άλλους υπαλλή-

2.218 νέα 
κρούσματα, 250 

διασωΑηνωμένοι, 
13 θάνατοι

ΣΤΑ 2.218 έφθασαν χθες τα επιβεβαι
ωμένα κρούσματα του κορωνοϊού σε όλη 
τη χώρα. Από αυτά τα 510 νέα κρούσμα
τα εντοπίστηκαν στην Αττική (119 στο κέ
ντρο της Αθήνας), 313 στην Κρήτη (154 
στο Ηράκλειο και 107 στα Χανιά) και 216 
στη Θεσσαλονίκη. Την ίδια στιγμή, στους 
250 αυξήθηκαν οι διασωληνωμένοι, ενώ 
13 συνάνθρωποί μας έχασαν τη ζωή τους, 
με το σύνολο των θανάτων να έχει φτά
σει τους 13.236.

λους, οι οποίοι θα προσλαμβάνονται με τρίμη
νες συμβάσεις τόσο στο δημόσιο όσο και στον 
ιδιωτικό τομέα, όπου αυτό κριθεί απαραίτητο. 
Για να καλύψει την έλλειψη προσωπικού, η κυ
βέρνηση -σύμφωνα με πληροφορίες- θα αξιο- 
ποιήσει το μοντέλο που είχε χρησιμοποιηθεί

στην πρώτη περίοδο της πανδημίας, προκειμέ- 
νου να αναπληρωθούν λειτουργικά κενά στο 
δημόσιο από εργαζομένους που νοσούσαν από 
κορωνοϊό ή έκαναν χρήση της άδειας ειδικού 
σκοπού. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τη 
νομοθετική διάταξη οι κυρώσεις που προβλέ- 
πονται είναι οι εξής:

Δημόσιος τομέας
■ Για τον εργαζόμενο: Ειδικό διοικητικό μέτρο 
αναστολής καθηκόντων (μη καταβολή αποδο
χών) με απόφαση του επικεφαλής του φορέα. 
Άρση αναστολής μετά την πάροδο 14 ημερών 
από την ολοκλήρωση του εμβολιασμού.

Ιδιωτικός τομέας
■ Για τον εργαζόμενο: Ο εργοδότης υποχρε- 
ούται να μην κάνει δεκτή την παροχή της ερ
γασίας του εργαζομένου και απαλλάσσεται 
από την υποχρέωση καταβολής αποδοχών για 
το χρονικό διάστημα μη παροχής εργασίας.
■ Για τον εργοδότη: Στον εργοδότη που απα
σχολεί προσωπικό κατά παράβαση των οικεί
ων διατάξεων επιβάλλεται διοικητικό πρόστι
μο α) 10.000 ευρώ για κάθε παράβαση και έως 
50.000 ευρώ και β) σε περίπτωση υποτροπής 
που διαπιστώνεται σε επανέλεγχο 20.000 ευρώ 
για κάθε παράβαση και έως 200.000.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τον κώδωνα του κινδύνου για το σύνδρομο post
Covid κρούει η Λινού

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

234.78 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τον κώδωνα του κινδύνου για το σύνδρομο post Covid κρούει η Λινού
ΤΟΝ κώδωνα ίου κινδύνου για το post Covid 
σύνδρομο και τον αριθμό των ανεμβολίαστων 
έκρουσε χθες η καθηγήτρια Επιδημιολογίας 
Αθηνά Λινού, προειδοποιώντας πως, αν δεν 
υπάρξει τήρηση των μέτρων, θα έρθουμε αντιμέ
τωποι με ένα δύσκολο φθινόπωρο.

Μιλώντας σε τηλεοπτική εκπομπή, η κυρία 
Λινού σχολίασε τον θάνατο του 70χρονου που 
έχασε τη μάχη με τον ιό παρότι πλήρως εμβολι
ασμένος, επισημαίνοντας ότι ««περισσότεροι από 
13.000 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους και δεν εί
χαν εμβολιαστεί».

«Αυτή τη στιγμή χάνουμε 20 ανθρώπους τη 
μέρα χωρίς την τεράστια διασπορά που περιμέ
νουμε αργότερα» υπογράμμισε και στάθηκε στο 
σύνδρομο post Covid. «Η νόσος αφήνει πολλά

«Η vooos αφήνει πολλά υπόλοιπα» 
λέει η καθηγήτρια Επιδημιολογΐαε

υπόλοιπα...» σημείωσε, προσπαθώντας να απα
ντήσει με αυτό τον τρόπο σε όσους ισχυρίζονται 
πως δεν διατρέχουν κίνδυνο από τον κορονοϊό.

Ανοσμία
«Παραμένει για πολλούς φοβερή εξάντληση, βή- 
χας, δυσκολία, κάποιοι μήνες μετά έχουν ανο
σμία και επηρεάζει και την ψυχική υγεία. Αν
θρωποι χάνουν μέρος της μνήμης τους, αυτός 
ο ιός επηρεάζει όλα τα συστήματα. Ενα 10% των 
ανθρώπων που νόσησαν έχει αυτό το σύνδρο
μο» υπογράμμισε. «0 δείκτης θετικότητας παρα

μένει στο 3%, ενώ θα θέλαμε να είναι κάτω από 
1%. Οι αριθμοί εύκολα θα μπορούσαν να διπλα
σιαστούν και να τριπλασιαστούν» ανέφερε ερω- 
τηθείσα για την αύξηση κρουσμάτων που περι
μένουμε μετά το πέρας του καλοκαιριού, ενώ ξε
καθάρισε ότι από το post Covid σύνδρομο κινδυ
νεύουν και όλοι όσοι πέρασαν ελαφριά τη νόσο 
και πως το εμβόλιο προστατεύει και από αυτό το 
σύνδρομο.

Παράλληλα, η κυρία Λινού αναφέρθηκε και 
στην περίοδο που έρχεται, την οποία χαρακτήρι
σε ιδιαίτερα επικίνδυνη. Γι’ αυτόν τον λόγο η ίδια 
συνέστησε προσοχή για το φθινόπωρο που έρ
χεται και τον τρόπο που θα κινούμαστε σε εσω
τερικούς χώρους, τονίζοντας πως τα μέτρα προ
στασίας είναι απαραίτητα.
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1  Η «μαθηματική» εξέλιξη της πανδημίας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

478.69 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η «μαθηματική» εξέλιξη ins πανδημίαβ

Χρησιμοποιώνταβ υπολογιστικά μοντέλα 
ερευνητέ8 εκτιμούν ότι εκτόβ απροόπτου 

ο i0s θα γίνει μία ελαφριά εποχική λοίμωξη

ε ίο ερώτημα ανα
φορικά με το μέλλον 
ίου SARS-CoV-2 να 
απασχολεί πολύ την 
επιστήμη, ιδίως τώ

ρα που και τα εμβόλια είναι διαθέ
σιμα, ειδικοί μελετώντας μαθηματι
κά μοντέλα επιχειρούν να απαντή
σουν για πόσο καιρό θα ζούμε μα
ζί με τον ιό. Για αρκετό, απαντούν, 
ωστόσο τα νέα γίνονται καλύτερα, 
αφού αν ακολουθηθεί η ομαλή δια
δικασία, τότε ο νέος κορονοϊός ανα
μένεται να εξελιχθεί σε μία πιο ελα
φριά εποχική λοίμωξη.

Μιας και οι μεταδοτικοί ιοί δεν 
αποτελούν νέο φαινόμενο, μία 
ερευνητική ομάδα, αποτελούμενη 
από Αμερικανούς και Νορβηγούς 
επιστήμονες, ανέπτυξε ένα ρεαλι
στικό μαθηματικό μοντέλο με βά

ση την ηλικία, το οποίο ενσωματώ
νει τα δημογραφικά δεδομένα, την 
κοινωνικοποίηση του πληθυσμού 
και τη διάρκεια της ανοσίας, με στό
χο να εξετάσει τα πιθανά μελλοντικά 
κρούσματα βάσει ηλικίας και θνησι
μότητας.

Παράγονιαβ
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα, ο 
Covid-19 αναμένεται να γίνει μία 
ενδημική λοίμωξη που θα προσβάλ
λει κυρίως μικρά παιδιά, τα οποία

δεν έχουν εμβολιαστεί ή δεν έχουν 
νοσήσει. «Η ηλικία ήταν ένας παρά
γοντας που καθόρισε τη σοβαρότη
τα της λοίμωξης. Ωστόσο, τα μοντέ
λα μάς δείχνουν ότι ο κίνδυνος μό
λυνσης πιθανότατα θα μετατοπιστεί 
σια μικρότερα παιδιά, όσο οι ενήλι
κες αποκτούν ανοσία μέσω του εμ
βολιασμού ή μέσω της έκθεσης στον 
ιό» δηλώνει ο Ottar Bjomstad, κα
θηγητής Βιολογίας του πολιτειακού 
πανεπιστημίου της ΓΤενσιλβανίας. 
Οι ερευνητές εξέτασαν τη βαρύτη

τα της ασθένειας σε τρία διαφορετι
κά χρονικά διαστήματα: στο 1 έτος, 
στα 10 έτη και στα 20 έτη. Επιπλέ
ον, διερεύνησαν πόσο διέφερε η σο
βαρότητα της λοίμωξης ανάμεσα σε 
11 χώρες, την Κίνα, την Ιαπωνία, τη 
Νότια Κορέα, την Ισπανία, το Ηνω
μένο Βασίλειο, τη Γαλλία, τη Γερμα
νία, την Ιταλία, τις ΗΠΑ, τη Βραζιλία 
και τη Νότια Αφρική.

«Το γενικό πλαίσιο που δημι
ουργήσαμε με το μαθηματικό μο
ντέλο μάς επιτρέπει να προβλέψου- 
με με ακρίβεια τον κίνδυνο με βά
ση την ηλικία και την ανοσία, είτε 
μακροπρόθεσμη είτε βραχυπρόθε
σμη, και τη μείωση της σοβαρότητας 
της νόσου λόγω μίας προηγούμενης 
μόλυνσης» τονίζει ο Ruiyun Li, με
ταδιδακτορικός συνεργάτης του πα
νεπιστημίου του Οσλο.
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1  Την κατάργηση της ρύθμισης
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

42.53 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Την κατάργηση ins ρύθμισης 
για υποχρεωτική αργία των 
μη εμβολιασμένων 
υγειονομικών και την 
εξάντληση κάθε περιθωρίου 
πειθούς ζήτησε ο τομεάρχης 
του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός, 
που εκφράζει φόβους ότι θα 
σημειωθούν λειτουργικά 
black out στα νοσοκομεία 
και τα Κέντρα Υγείας από 
Σεπτέμβριο
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